
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 19                                      DATA 19/01/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 11                  DEL 19/01/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GAS METANO PRESSO EDIFICI 

COMUNALI   - ANNO 2021- 

 CIG. ZB93029C0E 

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GAS METANO PRESSO EDIFICI 

COMUNALI   - ANNO 2021- 

 CIG. ZB93029C0E 

             

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di gennaio il  giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

DATO ATTO che per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

di cui all'articolo 151, comma1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 

2021 (differito dall'art. 106, comma 3-bis, del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77); 

CONSIDERATO che ad oggi non risulta approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

Dato atto: 

- che l’ACEA PINEROLESE ENERGIA Srl di Pinerolo, con nota Prot. n. 10226/CHE/che del 29/01/2016, 

ha comunicato che relativamente alle forniture di gas metano per i Comuni, applicherà il prezzo di fornitura 

pari al prezzo medio ponderato per il lotto territoriale 1 (Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria) così come 

individuato dall’esito della gara “Gas naturale 8” condotta da CONSIP Spa di cui alla scheda informativa 

consultabile presso la pagina di gara http://www.consip.it/on-line/Home/Gare/scheda798.html, diminuito di 

una percentuale pari al 3,01% (trevirgolazerounopercento) e che tali condizioni verranno adeguate 

costantemente in relazione all’esito delle gare di approvvigionamento di CONSIP Spa e/o delle centrali di 

committenza regionali, garantendo in ogni caso la diminuzione di prezzo sopra indicata. 

- che rispetto alla scorsa convenzione, Acea PINEROLESE ENERGIA Srl pratica il prezzo variabile così 

come definito al comma 1.1 dell’art. 7 del Capitolato tecnico relativo alla gara “Gas naturale 9” condotta da 

CONSIP Spa; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere ad impegnare la spesa annua presunta per l’anno 2021 per fornitura gas 

metano per gli edifici  comunali sotto elencati pari ad  Euro 14.950,00, costituita dai contratti in essere con la 

società ACEA PINEROLESE ENERGIA Srl con sede in Via CRAVERO, 48 a 10064 Pinerolo (TO):  

http://www.consip.it/on-line/Home/Gare/scheda798.html


 

 

- l’edificio polivalente comunale posto in Piazza Don Vittorio Morero n. 2, per Euro 1.450,00  

Capitolo n. 470/20/99 Codice 1 01 05 03 "Spese manutenzione e funzionamento locale polivalente" 

Missione 01 Progr. 05 Gestione beni demaniali e patrimoniali; 

-l’edificio adibito ad asilo infantile posto in Via Bellville n. 8 per Euro 6.000,00 

Capitolo n. 1460/10/35 Codice 04.01.1 "Spese manutenzione scuola materna – riscaldamento” Missione 04 

Progr. 01 – Istruzione pre-scolastica; 

-l’edificio comunale posto in Stradale Cappella Merli n. 60, per Euro 1.000,00 

Capitolo n. 470/20/6 Codice 01 05 1 Risorse 01 Prog. 05 Gestione Beni demaniali e patrimoniali "Spese 

manutenzione e funzionamento locali ex scuole Cappella Merli"; 

-cucina annessa al refettorio dell’edificio scuola media, per Euro 3.000,00 

Capitolo 1.900/10/25 “Spese per mensa scolastica-servizio spese mensa scolastica-riscaldamento-rilevante ai 

fini I.V.A.” cod. 1 04 05 03; 

l’edificio degli impianti sportivi comunali posti in Via De Gregorio di Sant’Elia per Euro 3.500,00   

Capitolo n. 2340/10/17 cod. 1060203 “Spese funzionamento impianti sportivi-GAS” Missione 06 

Programma 01 Sport e tempo libero, 

 

Considerato che, per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il 

seguente Codice CIG all’AVCP: n. CIG. ZB93029C0E ;  

Dato atto altresì: 

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

 Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

 Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 

ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

1) Di impegnare la somma di Euro 14.950,00 per la fornitura di gas metano relativamente all’anno 2021 

presso gli edifici comunali nel modo sotto elencato: 

- l’edificio polivalente comunale posto in Piazza Don Vittorio Morero n. 2, per Euro 1.450,00  

Capitolo n. 470/20/99 Codice 1 01 05 03 "Spese manutenzione e funzionamento locale polivalente" 

Missione 01 Progr. 05 Gestione beni demaniali e patrimoniali; 

-l’edificio adibito ad asilo infantile posto in Via Bellville n. 8 per Euro 6.000,00 

Capitolo n. 1460/10/35 Codice 04.01.1 "Spese manutenzione scuola materna – riscaldamento” Missione 04 

Progr. 01 – Istruzione pre-scolastica; 

-l’edificio comunale posto in Stradale Cappella Merli n. 60, per Euro 1.000,00 

Capitolo n. 470/20/6 Codice 01 05 1 Risorse 01 Prog. 05 Gestione Beni demaniali e patrimoniali "Spese 

manutenzione e funzionamento locali ex scuole Cappella Merli"; 

-cucina annessa al refettorio dell’edificio scuola media, per  Euro 3.000,00 

Capitolo 1.900/10/25 “Spese per mensa scolastica-servizio spese mensa scolastica-riscaldamento-rilevante ai 

fini I.V.A.” cod. 1 04 05 03; 

-l’edificio degli impianti sportivi comunali posti in Via De Gregorio di Sant’Elia per  

Euro  3.500,00   Capitolo n. 2340/10/17 cod. 1060203 “Spese funzionamento impianti sportivi-GAS” 

Missione 06 Programma 01 Sport e tempo libero,  

bilancio per l'esercizio 2021 in corso di formazione; 

2) Di dare atto che attualmente risulta fornitore di gas metano per il Comune di Bricherasio la società ACEA 

PINEROLESE ENERGIA Srl con sede in Via CRAVERO, 48 a 10064 Pinerolo;  



3) Di dare atto: 

- che l’ACEA PINEROLESE ENERGIA Srl di Pinerolo, con nota Prot. n. 10226/CHE/che del 29/01/2016, 

ha comunicato che relativamente alle forniture di gas metano per i Comuni, applicherà il prezzo di fornitura 

pari al prezzo medio ponderato per il lotto territoriale 1 (Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria) così come 

individuato dall’esito della gara “Gas naturale 8” condotta da CONSIP Spa di cui alla scheda informativa 

consultabile presso la pagina di gara http://www.consip.it/on-line/Home/Gare/scheda798.html, diminuito di 

una percentuale pari al 3,01% (trevirgolazerounopercento) e che tali condizioni verranno adeguate 

costantemente in relazione all’esito delle gare di approvvigionamento di CONSIP Spa e/o delle centrali di 

committenza regionali, garantendo in ogni caso la diminuzione di prezzo sopra indicata; 

- che rispetto alla scorsa convenzione, Acea PINEROLESE ENERGIA Srl pratica il prezzo variabile così 

come definito al comma 1.1 dell’art. 7 del Capitolato tecnico relativo alla gara “Gas naturale 9” condotta da 

CONSIP Spa; 

 

4) Di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, l’impegno di 

spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e 

dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità finanziaria. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 

                                                                                                          

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 

http://www.consip.it/on-line/Home/Gare/scheda798.html

